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Abstrakt

Bakalá�ská práce se zabývá výživou dojnic a technikou krmení a hodnotí úrove�

výživy ve vybraném zem�d�lském družstvu. Hodnocení úrovn� výživy bylo

provedeno na základ� posouzení pot�eby živin a energie k doporu�eným hodnotám

ve vztahu k užitkovým parametr�m. Na základ� studie výživy dojnic �eského

strakatého plemene v r�zných fázích laktace byly získány informace o složení

krmných dávek a informace popisující techniku krmení. Práce se dále zabývá

hodnocením kvality objemných krmiv z pohledu vybraných fermenta�ních

charakteristik a výživné hodnoty.

Klí�ová slova:

výživa dojnic, krmná dávka, technika krmení

Summary:

The bachelor thesis deals with the nutrition of dairy cows and feeding technique

and evaluates standart of nutrition on the given farm. The evaluation of the

nutritional standart was based on an assessment of the needs of nutrients and energy

for the recommended values in relation to utility parameters. Information on the

composition of feed rations and information describing the technique of feeding were

obtained from the dietary study of the Czech Pied Breed in various stages of

lactation.The work also focused on evaluating the quality of forage from the

perspective of selected fermentation characteristics and nutritional value.
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1. Úvod

Chov mlé�ného skotu, tj. chov dojnic, pat�í na první místo v chovu

hospodá�ských zví�at. Kravské mléko obsahuje tém�� vše, co pot�ebuje lidský

organismus ke svému rozvoji - esenciální aminokyseliny, minerální látky a vitamíny.

Podmínkou vysoké užitkovosti dojnic je jejich plnohodnotná a dostate�ná výživa. Ta

je �ízena chovatelem, který ji m�že m�nit.

Výživa dojnic je limitujícím faktorem mlé�né užitkovosti, reprodukce a

zdravotního stavu zví�at (Kudrna a kol., 1998). Pokud je výživa nedostate�ná, není

využit genofond zví�at, snižuje se produkce mléka i jeho kvalita, dochází k poruchám

plodnosti a k poruchám metabolismu. Jak dále uvád�jí Kudrna a kol. (1998) výživa

dojnic se vedle dalších faktor� významn� podílí na zm�nách ve složení mléka, na

jeho biologické hodnot�, senzorických a technologických vlastnostech. Nejen obsah

jednotlivých živin v krmné dávce, ale i druh podávaného krmiva, jeho kvalita a

technika krmení ovliv�ují složení a kvalitu mléka.

Kudrna a kol. (1998) zd�raz�ují, že klí�ovou oblastí výživy skotu je krmení

vysokoužitkových dojnic, které m�že být úsp�šné, je-li založeno na precizním

systému výroby a na správném praktickém krmení. Dodávají, že výživa dojnic je

um�ním, které vychází z citlivého pozorování zví�at a z dlouhodobých zkušeností

chovatele.

Cílem bakalá�ské práce je zhodnotit koncept výživy a krmení mlé�ného skotu ve

vybraném zem�d�lském podniku. Základem práce je zpracování literárního p�ehledu

k problematice složení krmných diet a technice krmení. Práce je zam��ena na

charakteristiku vybraného podniku, techniku krmení, složení krmných diet a na

optimální zabezpe�ení pot�eby živin ve vztahu k požadované produkci. Sou�ástí

práce je vyhodnocení krmných dávek a porovnání s odbornou literaturou.
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2. Literární p�ehled

2.1 Výživa dojnic – význam a pot�eba živin

K hlavním zásadám správné výživy dojnic pat�í mimo jiné zkrmovat vyrovnané

krmné dávky obsahující požadované množství energie, dusíkatých látek, minerálních

látek, vitamín� a strukturální vlákniny (Škarda, Škardová, 2000). Podle Kudrny a

kol. (1998) je nutné používat krmiva nejen v dostate�ném množství, ale i v

odpovídající kvalit� a struktu�e, aby neohrožovala zdravotní stav zví�ete, jejich

reproduk�ní schopnosti a nesnižovala kvalitu mléka.

2.1.1 Požadavky na energii

Množství p�ijaté energie a živin ovliv�uje užitkovost hospodá�ských zví�at.

Kudrna a kol. (1998) konstatují, že nejd�ležit�jším limitujícím faktorem pro vysokou

užitkovost dojnic je nedostatek energie. Živá hmotnost dojnic je jednoduchým

ukazatelem skute�ného p�íjmu energie. Dojde – li k nedostate�nému zásobení

energie, živá hmotnost dojnic se snižuje.

Nové poznatky o metabolismu energie u p�ežvýkavc� byly využity pro

vypracování nových systém� hodnocení energie krmiv pro dojnice. P�ijatou energii

krmiva p�em��ují zví�ata v t�le na energii tepelnou, chemickou a mechanickou.

Pot�eba energie pro dojnice je tabelována (Sommer a kol., 1994: Pot�eba živin a

tabulky pro výživné hodnoty krmiv pro p�ežvýkavce) a bere v úvahu zp�sob ustájení,

hmotnost zví�at, užitkovost, b�ezost, zm�nu hmotnosti a úrove� výživy (Urban a kol.,

1997).

Spole�ným rysem metabolických p�em�n živin jsou p�em�ny energie v živém

organismu. D�ležitým ukazatelem nutri�ní hodnoty je schopnost krmiva splnit

požadavky zví�ete na energii. Energie se uvol�uje postupn�, ukládá se

v makroergických vazbách ATP a je použita pro tvorbu produkce nebo záchovu.

Energie p�evyšující požadavky záchovy je využita pro tvorbu produkce masa, mléka

a práce (Vencl a kol., 1991).
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 Vencl a kol. (1991) uvád�jí, že p�ijatou energii krmiv lze rozd�lit z biologického

hlediska na brutto energii (BE), stravitelnou energii (SE), metabolizovatelnou energii

(ME) a netto energii (NE). Brutto energie (spalné teplo krmiva) obsahuje množství

chemické energie obsažené v krmivu. Stanoví se z produkce tepla oxidací vzorku

krmiva v kalorimetrické bomb�. Stravitelná energie je množství p�ijaté energie, od

n�hož se ode�te množství energie vylu�ované ve výkalech. Vyjad�uje se z množství

brutto energie a koeficientu stravitelnosti energie.

Metabolizovatelná energie je množství energie, které získáme po ode�tení

energie mo�i a plynných produkt� kvašení od stravitelné energie. Energie plynných

produkt� je tvo�ena hlavn� z metanu a �iní asi 8% brutto energie p�i záchovné úrovni

výživy. Pom�r metabolizovatelné energie k brutto energii se ozna�uje pojmem

metabolizovatelnost. Zvyšující se úrovní výživy se snižuje množství

metabolizovatelné energie jako d�sledek poklesu stravitelnosti. Pokles je

kompenzován omezením ztrát energie v metanu a mo�i.

Netto energie je množství energie využité pro produkci (uložené v produkci),

záchovu a práci. P�edstavuje množství energie, kterou lze vypo�ítat

z metabolizovatelné energie a koeficientu ú�innosti využití metabolizovatelné

energie. Nové poznatky o rozdílné ú�innosti využití energie pro jednotlivé druhy

produkce a jejich závislost na koncentraci energie jsou výsledkem nových systém�

energetického hodnocení krmiv.

Energetická hodnota krmiva je závislá na obsahu organické hmoty a její

stravitelnosti. Stravitelnost podmi�uje nutri�ní hodnotu krmiva. Podle Mud�íka a kol.

(2002) je stravitelnost organické hmoty, oproti objemným krmiv�m, tém�� stálá u

jadrných krmiv a vedlejších produkt� potraviná�ského pr�myslu.

Podle Jerocha a kol. (2006) dojnice v laktaci pot�ebují energii na záchovu a

produkci mléka. Záchovná pot�eba vychází ze živé hmotnosti dojnice. Není to

konstantní hodnota, je závislá na metabolické velikosti t�la. Na pot�ebu energie

dojnic mají vliv také v�k, t�lesná aktivita, onemocn�ní, podkožní tuková vrstva.

Záchovnou pot�ebu mohou také ovlivnit i chovatelské faktory (chov individuální,

skupinový, teplota prost�edí, relativní vlhkost) a také krmivá�ské faktory (složení

krmiva, úprava krmiva, technika krmení). P�i vysoké pohybové aktivit� se zvyšuje
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záchovná pot�eba až o 15%. P�ísun energie nad záchovnou pot�ebu je d�ležitý b�hem

posledních dvou m�síc� b�ezosti krav (6 týdn� p�ed telením). Dojnice vytvá�í

produkci (t�lesný p�ír�stek, produkce mléka) v�tšinou až p�i p�íjmu energie vyšším

než je jejich záchovná pot�eba. Obsah energie produktu je výsledkem energetických

obsah� jednotlivých živin.

2.1.2 Sacharidy a tuky


[…]

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Krmná dávka Rozdíl
14262,50 -528,50

87,44 -0,73
88,29 0,12

1244,74 50,74
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139,70 59,70
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2058,88 100,88
3190,41 110,41
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Zdroj: Software Výpo�et krmných dávek pro skot
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množství vápníku v krmné dávce není pro dojnice p�ínosné, protože nakonec stejn�

skon�í ve výkalech dojnic. Podle Šimka (1993) je sodík z 50 % a více vylu�ován

mo�í. Sledovaná krmná dávka vykazuje menší nedostatek ho��íku. Podle Šimka se

hodnota ho��íku pohybuje od 1,5 – 3,5 g/kg p�ijaté sušiny. Množství ho��íku

v krmné dávce je 2,82 g/kg p�ijaté sušiny, což odpovídá podle Šimka norm�.

T�etí sledovaná krmná dávka je utvo�ena pro dojnice stojící na sucho 3 týdny

p�ed porodem a s živou hmotností 600 kg. Tabulka �. 10 obsahuje složení krmné

dávky pro tuto skupinu dojnic. Tabulka �. 11 a graf �. 3 porovnávají živiny krmné

dávky s normou.

Tabulka �. 10 Složení krmné dávky pro dojnice stojící na sucho(3 týdny p�ed porodem)
Krmivo Dávka (kg v sušin�)
Siláž jetelotravní 3,000
Siláž - kuku�ice 2,700
Seno 3,900
Glon mpk uni 0,190
Pšenice šrot (12.5%NL) 1,100
Je�men ozimý (10.5%NL) 1,200
Sójový extrahovaný šrot (48%NL) 0,900
�epkový extrahovaný šrot (typ 0 35%NL) 0,300
S�l krmná 0,020

Zdroj: Software Výpo�et krmných dávek pro skot

Tabulka �. 11 Porovnání živin krmné dávky s normou
Živina Diference Norma Krmná dávka Rozdíl
Sušina [g] 10,0% 13191,00 13308,10 117,10
NEL [MJ] 10,0% 80,00 78,06 -1,94
NEV [MJ] 10,0% 80,00 77,75 -2,25
PDIN [g] 10,0% 1169,00 1277,95 108,95
PDIE [g] 10,0% 1169,00 1174,50 5,50
Vápník [g] 10,0% 78,00 102,09 24,09
Fosfor [g] 10,0% 61,00 58,91 -2,09
N-látky [g] 10,0% 1920,00 2050,09 130,09
Vláknina [g] 10,0% 3100,00 3174,89 74,89
Ho��ík [g] 10,0% 28,00 28,38 0,37
Sodík [g] 10,0% 23,20 24,48 1,28
Mangan [mg] 10,0% 950,00 944,29 -5,71
Zinek [mg] 10,0% 800,00 765,87 -34,13

Zdroj: Software Výpo�et krmných dávek pro skot
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Graf �. 3 Porovnání živin krmné dávky s normou
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dávku vápníku v krmné dávce nedoporu�ují
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není využit a vst�ebáván úpln�, v pr�b�hu trávení dochází k jeho ztrátám.
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užitkovost všech plemen dojnic. Zem�d�lské družstvo vykazuje pr�m�rnou denní

užitkovost 16 litr� mléka/krávu. Podle výsledku kontroly užitkovosti skotu za rok

2010/2011 je pr�m�rná ro�ní užitkovost �eského strakatého skotu 6 548 kg mléka.

Užitkovost dojnic v Zem�d�lském družstvu Nem�jice je 5 840 kg mléka.
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5. Záv�r

D�ležitou úlohu v chovu dojnic mají výživa a technika krmení, které jsou

založené na nejnov�jších teoretických poznatcích a praktických zkušenostech.

Zabezpe�ení optimální výživy a pohody dojnic je základním p�edpokladem prevence

poruch metabolismu. K tomu je nezbytné zkrmovat kvalitní, zdravotn� a hygienicky

nezávadná krmiva, používat sm�snou krmnou dávku (TMR), zabezpe�it dostatek

pitné vody, zajistit celodenní p�íjem krmiv a pravideln� kontrolovat zdravotní stav

dojnic.

Klí�ovou oblastí výživy dojnic jsou p�edevším kvalitní objemná krmiva a

správná technika krmení. D�ležitou roli z hlediska stabilizace bachorového prost�edí

mají sm�sné krmné dávky (TMR) p�ipravované v míchacích krmných vozech. P�i

sestavování krmných dávek jsou využívány po�íta�ové programy, ale je nutné

vycházet i z praktických zkušeností a z pozorování reakce dojnic.

Ve vybraném zem�d�lském družstvu byl zhodnocen koncept výživy dojnic

v r�zných fázích laktace a v období stání na sucho. Krmné dávky byly realizovány

individuáln� pro každou skupinu. Z výsledk� bylo zjišt�no, že krmné dávky ve

sledovaných ukazatelích spl�ují požadované doporu�ení pot�eby živin a energie.

Doporu�enou pot�ebu p�evyšují jen makroprvky vápník a sodík ve skupin� dojnic

s produkcí do 20 litr� za den a vápník ve skupin� dojnic 3 týdny p�ed porodem. Dále�

byla také posouzena kvalita siláží (kuku�i�né a jetelotravní), která byla hodnocena

jako výborná ve všech ukazatelích, krom� hodnoty dusíkatých látek u jetelotravní

siláže, kde výsledek vzorku ukazuje hodnotu 13,52%.

Technika krmení hraje ve výživ� d�ležitou roli. Správná volba techniky krmení a

odpovídající ustájení vede k maximálnímu p�íjmu krmiva, minimálním ztrátám živin

a k dosažení co nejv�tší užitkovosti. Ve sledovaném družstvu jsou dojnice ustájeny

v kombiboxech, což je z pohledu sou�asných poznatk� mén� vhodné. Systém

krmných stol� zt�žuje dokonalé odstran�ní zbytk� krmiv.
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