Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4103 Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Akademický rok: 2011/2012

Název práce: Studium výživy mléčného skotu

Student: Kateřina Alenková

Katedra: Katedra genetiky, šlechtění a výživy

Vedoucí práce: doc. Ing. František Lád, CSc.

Oponent: Ing. Filip Jančík, Ph.D.

Pracoviště oponenta: Výzkumný ústav živočišné výroby, v.v.i.; Praha Uhřetěves

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | X | | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | X | | | | | | |
| 4 | Vhodnost metodiky řešení | X | | | | | | |
| 5 | Využití metod zpracování výsledků | X | | | | | | |
| 6 | Interpretace výsledků, diskuse | X | | | | | | |
| 7 | Formulace závěrů práce | X | | | | | | |
| 8 | Odborný přínos práce a její praktické využití | X | | | | | | |
| 9 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | X | | | | | | |
| 10 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | | | X | | | | |

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Připomínky a otázky oponenta jsou uvedeny v příloze 1.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): **Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělo/a)

Datum

23.4.2012

Podpis oponenta

Příloha 1:

Předložená bakalářská práce byla podrobně zpracována v rozsahu 46 stran, které sice převyšují doporučení v zadání, ale plně odpovídají sledované problematice. Autorka se ve své práci věnovala všem hlavním faktorům vztahujícím se k výživě dojníc s uvedením nejnovějších trendů a doporučení. K této práci mám následující připomínky a dotazy:

Připomínky:

Při citování publikace o dvou autorech je vhodné v textu psát např. „Škarda a Škardová, 2000“ a neoddělovat jména jen čárkou (např. str. 9; 14; 27). Také se do citací v textu nepišou celé názvy citované publikace (str. 9 – Sommer a kol.). Dále při každé citaci je třeba vedle jména autora vždy uvést i rok. Uvedení jména i roku pouze na začátku odstavce a při dalším citování uvádět jen jméno je nesprávné (viz. Illek – str. 25; Bouška – str. 37; Šimek – str. 38, 40).

V „Seznamu literatury“ jsou uvedeny čtyři publikace, které nejsou citovány v textu bakalářské práce (Lád, 2003; Lossmann, 1994; Pojer, 2011; <http://www.genoservis.cz/.....>).

Pokud jsou v seznamu literatury dvě publikace od stejného autora vydané ve stejném roce, měly by být odlišeny pomocí různých písmen přiřazených k roku vydání (v této práci: Skládanka a kol., 2012a resp. 2012b).

Dotazy:

Autorka BP uvádí nadbytek vápníku v KD dojníc ve druhé a třetí skupině. Považuji za problematický zejména vyšší obsah vápníku v KD krav suchostojných a před porodem. Jaké případné změny KD u této skupiny krav by autorka doporučovala?

Dále autorka uvádí nižší hodnotu obsahu dusíkatých látek u jetelotravní a kukuřičné siláže. Jaké jsou možnosti pro jejich zvýšení?

Jakým způsobem je tvořena (vyráběna) jetelotravní siláž ve sledovaném podniku, když ve struktuře plodin je uvedeno pěstování 200 ha trvalých travních porostů a 20 ha jetele?